Nº 70, terça-feira, 11 de abril de 2017 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

13 05/02/2018
a

04/03/2018

Período de Adaptação.

14 26/02/2018 Data limite para chamada de candidatos reservas.
15 05/03/2018 Início do Curso.

VICE-ALMIRANTE ANTONIO FERNANDO
GARCEZ FARIA

Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 65000/2017-000/00 CONTRATANTE: Dire-
toria de Saúde da Marinha (DSM) - CNPJ: 00.394.502/0013-88 CON-
TRATADA: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA -
CNPJ: 10.646.995/0001-16. Objeto: Aquisição de licença, suas atua-
lizações e suporte técnico para a solução de Virtualização a ser di-
ponibilizada e utilizada pela Diretoria de Saúde da Marinha,con-
templando o fornecimento de Serviço de Suporte Técnico para a nova
Licença(Suporte tipo production, com garantia e atualização de ver-
são) do fabricante, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, para
Software VMWARE vCenter 5 Server Standard - 24x7 . Valor: R$
45.351,82, referente à adesão de 01 unidades do item 09, no valor de
R$ 24.258,86 por unidade e de 01 unidades do item 10 no valor de
R$ 21.092,96 por unidade, conforme tabela do Anexo II da Ata de
Registro de Preços nº 03/2016-MI, do Pregão Eletrônico n° 04/2016-
MI. Prazo de Vigência: 04/04/2017 a 04/04/2018, a partir da data da
assinatura. Data da Assinatura: 04/04/2017.

AVISO DE CANCELAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 765741-002/2017

Em decorrência de vícios insanáveis, a Chamada Pública nº
765741-002/2017, fica cancelada.

INFORMAÇÕES: Tel./Fax: (21) 3907-0812 / 3907-0813.

FERNANDO ALVES JOTA
Primeiro-Tenente (RM2-S)

Encarregado da Seção de Projetos Estratégicos

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de gases especiais para serem utilizados no laboratório de
Controle Físico-Químico do Departamento de Qualidade do Labo-
ratório Farmacêutico da Marinha.

MARCELO MARQUES VIROTE
Auxiliar da Seção de Obtenção

(SIDEC - 10/04/2017) 765741-00001-2016NE000114

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA

SENHORA DA GLÓRIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATADA: Processo n° 63065.001137/2014-51 Objeto: Pres-
tação de serviço comum e continuado com fornecimento de mão-de-
obra exclusiva para serviços de limpeza técnica, higienização e con-
servação dos materiais de estabelecimento de assistencial de saúde
(EAS). KANTRO EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E APOIO
LTDA EPP. CNPJ Nº 40.282.584/0001-50; CONTRATANTE: Po-
liclínica Naval Nossa Senhora da Glória (PNNSG), CNPJ Nº
00.394.502/0065-09; Valor mensal atualizado: R$ 110.116,47. Pregão
Eletrônico 002/2014 ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato
n° 65704/2015-009/00; Conta-Corrente: 622110000, ND: 339039, NE
2017000063 Prazo de Vigência: de 06/04/2017 a 06/04/2018; Data de
Assinatura: 04/04/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.001695/2014-16 Objeto: Alte-
ração do prazo de vigência da contratação do serviço de assistência
técnica para manutenção preventiva e corretiva, orientação/treinamen-
to de uso dos equipamentos médico-hospitalares, do sistema de di-
gitalização da marca AGFA e acessórios, disponíveis na Policlínica
Naval Nossa Senhora da Glória. AGFA HEALTHCARE BRASIL
IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ Nº 09.032.626/0001-54;
CONTRATANTE: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória
(PNNSG), CNPJ Nº 00.394.502/0065-09; Valor Anual: R$ 59.300,52.
TJIL n° 001/2014 ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato n°
65704/2015-005/00; Conta-Corrente: 622110000, ND: 339039, Prazo
de Vigência: de 09/03/2017 a 09/03/2018; Data de Assinatura:
07/03/2017.

CREDENCIADA: Processo de n° 63065.001679-2014-23 Objeto: O
objeto do presente Termo de Credenciamento é a prestação de As-
sistência Médico-Hospitalar (AMH) de Cardiologia, com realização
de consultas e exames/procedimentos ASSISTÊNCIA MÉDICA
IMAGEM EIRELI - ME, CNPJ: 21.271.879/0001-86 Valor Estimado
anual: R$ 52.429,20 TJIL n° 001/2013. CREDENCIANTE: Poli-

clínica Naval Nossa Senhora da Glória; CNPJ: 00.394.502/0065-09
ESPÉCIE: Termo de Credenciamento n° 65704/2015-006/02 Fonte:
0250702303, ND: 339039; NE: NE2017000063 . Prazo de Vigência:
de 01/04/2017 a 01/04/2018; Data de Assinatura: 15/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.00005/2015-92. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Helio Copelman. CPF:
004.779.587-53. Objeto: Prestação de Assistência Médico - Hospi-
talar de Gastroenterologia, com realização de consultas e exames
complementares de Endoscopia Digestiva Alta e/ ou Colonoscopia.
Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Anual: R$ 66,00 a consulta
(Tabela CBHPM). ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 65704/2015-
011/02; Fonte: 0250702303, ND: 339036, NE 2017NE00063. Data de
Assinatura: 01/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.00006/2015-37. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Érika Kaltenecker Clínica
Médica e Endocrinologia e Metabologia Ltda.. CNPJ:
04.065.684/0001-60. Objeto: Prestação de Assistência Médico - Hos-
pitalar de Endocrinologia, com realização de consultas. Vigência:
01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Anual: R$ 396,00. ESPÉCIE: Termo
de Contrato n° 65704/2015-011/02; Fonte: 0250702303, ND: 339039,
NE 2017NE000063. Data de Assinatura: 27/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.000007/2015-81. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Centro Médico Marcelo
Brandão Ltda.. CNPJ: 08.959.183/0001-89. Objeto: Prestação de As-
sistência Médico-Hospitalar de Clínica Médica, Cardiologia, Derma-
tologia, Endocrinologia e Ginecologia com realização de consultas e
exames complementares de Ecocardiograma Bidimensional com Dop-
pler colorido. Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Anual: R$
53.598,15. ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 65704/2015-006/02;
Fonte: 0250702303, ND: 339039, NE 2017NE000063. Data de As-
sinatura: 15/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.000009/2015-71. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Centro Médico Cirúrgico
São Paulo. CNPJ: 30.625.867/0001-01. Objeto: Prestação de Assis-
tência Médico-Hospitalar de Alergologia, Cardiologia, Clínica Mé-
dica, Dermatologia, Endocrinologia, Gastroenterologia, Ginecologia,
Geriatria, Neurologia, Ortopedia, Otorrinolaringologia, Pediatria e
Urologia, com realização de consultas e exames complementares de
Ecocardiograma bidimensional com doppler colorido, teste ergomé-
trico e endoscopia digestiva alta. Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018.
Valor Anual: R$ R$ 136.124,04 ESPÉCIE: Termo de Contrato n°
65704/2015-014/02; Fonte: 0250702303, ND: 339039, NE
2017NE000063. Data de Assinatura: 16/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.001850/2014-02. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Centro Médico Nilópolis
Ltda. CNPJ: 05.920.599/0001-03. Objeto: Prestação de Assistência
Médico-Hospitalar de Clínica Médica, Cardiologia, Pediatria, Psi-
quiatria, Dermatologia, Urologia, Endocrinologia, Ortopedia, Otor-
rinolaringologia, Gastroenterologia, Geriatria, Ginecologia e Alergo-
logia, com realização de consultas e exames complementares de Eco-
cardiograma. Vigência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Anual: R$
21.622,62. ESPÉCIE: Termo de Contrato n° 65704/2015-013/02;
Fonte: 0250702303, ND: 339039, NE 2017NE000063. Data de As-
sinatura: 30/03/2017.

CONTRATADA: Processo n° 63065.000385/2015-65. TJIL nº
001/2013. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória.
CNPJ Nº 00.394.502/0065-09. Contratado: Centro Ortopédico Bo-
tafogo. CNPJ: 39.126.628/0001-73. Objeto: Prestação de Assistência
Médico - Hospitalar de Ortopedia, com realização de consultas. Vi-
gência: 01/04/2017 a 01/04/2018. Valor Anual: R$ 9.900,00. ES-
PÉCIE: Termo de Contrato n° 65704/2015-007/02; Fon-
te:0250702303, ND: 339039, NE: 2017NE000063. Data de Assi-
natura: 15/03/2017.

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS
PARA O PESSOAL DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: Contrato nº 78000/001/2017; NUP:63997.003749/2016-
29; CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, CNPJ
61.074.175/0001-38; OBJETO: Contratação de Companhia Segura-
dora para garantia, por meio de seguro de risco de engenharia, na
modalidade obras civis em construção, de financiamentos concedidos
pela CCCPM a seus beneficiários; Valor total estimado: R$
24.000,00; Enquadramento: Parágrafo Único do artigo 61 da Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA:07/04/2017.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Ma-
rinha; Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº
78000/007/2016, NUP: 63997.001137/2016-00, cujo objeto é o Re-
gistro de preços para o eventual fornecimento de Material de Ex-
pediente. Empresas vencedoras: CINPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS E
PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ 02.857.215/0001-59, vencedora dos
itens 5, 13, 16, 19 e 26; LAZARO BEZERRA SOARES-ME, CNPJ
06.088.333/0001-09, vencedora do item 3; DIAMANTE COMÉRCIO

BAZAR E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 07.595.520/0001-33, ven-
cedora do item 18; SUPERPEL COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA-
EPP, CNPJ 08.980.733/0001-41, vencedora do item 17; TOTAL DIS-
TRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP, CNPJ
10.986.234/0001-03, vencedora do item22; PAPELARIA E BAZAR
POLGRYMAS LTDA-ME, CNPJ 43.899.665/0001-91, vencedora dos
itens 2, 6, 7, 9, 11, 12, 15, 20, 24, 25 e 27; N. T. LUIZE-EPP, CNPJ
93.577.427/0001-38, vencedora dos itens 4, 8, 10, 14, 21 e 23. Valor
Global: R$29.710,30. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a da assinatura:
17/10/2016 CMG (IM) REGINALDO DA COSTA MACHADO
Ordenador de Despesas

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 01/2017 - UASG 710300

N° Processo: 61985.000059/2017-11. Objeto: Contratação da empresa
CLARION EVENTS BRASIL EXIBIÇÕES E FEIRAS LTDA, para
prestação de serviço de planejamento, organização e administração de
feiras, exposições, congressos e congêneres, em área de 54m2, iden-
tificada como V39, pavilhão 2, do evento "Latin America Aerospace
and Defence - LAAD 2017", que ocorrerá no período de 04 a
07/04/2017, no Riocentro Exhibition & Convention Center, localizado
na Av. Salvador Allende, nº 6.555, Barra da Tijuca, Rio de Ja-
neiro/RJ, para a Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMA-
ZUL. Contratante: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DE-
FESA S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada:
CLARION EVENTS BRASIL EXIBIÇÕES E FEIRAS LTDA,
CNPJ: 10.432.341/0001-90. Valor: R$ 81.420,00 (oitenta e um mil,
quatrocentos e vinte reais). Fundamento legal: Artigo 30 - Inciso II,
da Lei n° 13.303/2016. Ratificação em 23/03/2017. CA (IM) Antônio
Bernardo Ferreira, Diretor de Administração e Finanças da AMA-
ZUL.

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 - UASG 160482

Nº Processo: 64307005958201609 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pro-
jetos arquitetônicos e de engenharia Total de Itens Licitados: 00067.
Edital: 11/04/2017 de 09h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h00. En-
dereço: Smmr - Rua Marques de Pombal, Quadra 1, 13 de Setembro
13 de Setembro - BOA VISTA - RR ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/160482-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ HENRIQUE FUJARRA PIRRONE VAZ
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/04/2017) 160482-00001-2017NE800073

12ª REGIÃO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 160346

Nº Processo: 64268001438201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de combustíveis, visando
atender às necessidades do Comando de Fronteira Rondônia/6º Ba-
talhão de Infantaria de Selva. Pregão 02/2017. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 11/04/2017 de 09h00 às 11h30 e de 15h00 às 17h00.
Endereço: Av. Leopoldo de Matos, 2329 - Bairro Tamandare - Guajara
Mirim GUAJARA-MIRIM - RO ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/160346-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir de
11/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/04/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO PINHEIRO LUSTOSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/04/2017) 160346-00001-2017NE800009

HOSPITAL DE GUARNIÇÃO DE TABATINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 160019

Nº Processo: 64597008940201667. PREGÃO SISPP Nº 11/2016.
Contratante: HOSPITAL DE GUARNICAO DE TABATINGA.CNPJ
Contratado: 07979147000114. Contratado : SUNERLY COSTA DA
SILVA - ME -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de equipamento de lavan-deria do pregão nr
11/2016. Início da vigência em 01dez16 e encerramento em 30nov17.
Fundamento Legal: Artigo 61 par.unico da lei 8666/93. Vigência:
01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total: R$170.340,00. Fonte:
6153000000 - 2017NE800033. Data de Assinatura: 01/12/2016.

(SICON - 10/04/2017) 160019-00001-2017NE800015

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-11T00:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial